
む つ 市 公 共 交 通 活 性 化 協 議 会

平成２５年度 第１回 川内地区分科会

日時：７月１１日(木)

午前１０時００分

場所：川内庁舎２階会議室

次 第

１ 開会

２ あいさつ

３ 案件 「川内～湯野川線」の路線変更について

・事務局説明

・事業者説明

４ その他



むつ市地域交通活性化協議会・川内
地区分科会名簿 平成25年7月１０日現在

整理番号 氏名 所属 職名 出欠

1 中 村 巧 三 湯野川地区町内会 会長 ×

2 上 山 壽 郎 畑地区町内会 会長 ○

3 田 中 實 銀杏木地区町内会 会長 ○

4 片 岡 孝 一 安部城地区町内会 会長 ×

5 板 井 弘 已 上小倉平地区町内会 会長 ×

6 野 里 岩 雄 下小倉平地区町内会 会長 ×

7 岡 村 昇 湯野川旅館業 代表 ×

8 岡 崎 秀 夫 (有)川内ハイヤー 代表取締役 ○

9 橋 本 敬 司 川内診療所 事務局長 ○

10 笹 沼 正 悦 川内町商工会 事務局長 ○

11 八 戸 敏 久 （有）むつ車体工業バス事業部 部長 ○

12 松 本 大 志 川内庁舎 所長 ×

13 荒 谷 保 川内庁舎管理課 課長 ○

14 吉 岡 実 川内庁舎管理課 総括主幹 ○

15 光 野 義 厚 企画調整課 課長 ○

16 岩 瀬 圭 吾 企画調整課 主任主査 ○



「川内～湯野川線」の概要について

１．路線の概要

◇運行許可：平成２５年８月３１日まで

※いわゆる仮免許としての許可であり、１年限りの許可となっている。

現在、この仮免許で２年目の運行（H25.8.31まで）をしている。

通常、仮免許で３年目の運行は認められない。

◇起 点：むつ市営住宅川内榀木団地

◇終 点：むつ市川内町湯野川

◇経 過 地：マエダストア川内店、まちの駅かわうち、川内診療所、下小倉平、上小

倉平、銀杏木、安部城、畑

◇延 長：22.2㎞

◇運行本数：上下各3便（6便）／日（土・日・祝日は運休）

◇利用者数：2,460人（H23.10.1～H24.9.1） 9.9人/1日 1.6人/1便

２．路線運行の経緯

平成 ２年１０月１５日 ＪＲバス東北㈱による路線撤退

平成 ３年１０月 １日 ㈲川内交通による運行開始

平成２３年 ６月３０日 ㈲川内交通事業停止

平成２３年 ７月 １日 むつ市による代行運行開始

平成２３年 ８月３１日 むつ市による代行運行終了

平成２３年 ９月 １日 ㈲むつ車体工業による運行開始

（道路運送法第２１条に基づく実証運行＝仮免許）

平成２４年 ８月３１日 ㈲むつ車体工業による実証運行終了

平成２４年 ９月 １日 ㈲むつ車体工業による実証運行

（路線を延長し２回目の実証運行＝仮免許）

平成２５年 ８月３１日 ㈲むつ車体工業による実証運行終了

３．今後の「川内～湯野川線」についての考え

・ 現在の事業者である㈲むつ車体工業と市では 平成２４年に２回目となる実証運

行を申請するにあたり、平成２５年９月以降の本格運行を見据えてきた。

・ 平成２４年９月から、それまで「まちの駅」までであった路線を、マエダストア

川内店を経由し、市営住宅榀木団地まで延長して運行してきたが､予想したほどの

利用者増加には至らなかった。

・ 事業者としては、現在の利用状況では、本格免許の申請に慎重にならざるを得な

い。しかし、地域の交通手段を無くする訳にもいかないため、３回目の実証運行（＝

仮免許での運行）を検討している。

※ ３回目の実証運行が許可されても、その運行期限は、平成２６年８月末までとな

るため、その後の路線については、大幅な見直しをする必要がある。



川内～湯野川線　利用実績

輸送人員
（人）

補助事業年度 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 合計
H20 245 275 277 246 263 280 222 224 256 244 221 238 2,991
H21 254 250 331 302 218 231 231 241 273 247 201 166 2,945
H22 275 208 287 232 217 251 240 253 282 301 251 219 3,016
H23 236 262 304 233 197 198 データ無し データ無し データ無し 238 237 207 2,112
H24 194 187 286 209 221 250 162 169 230 200 175 177 2,460

・H23年6月までは㈲川内交通が運行（通年運行）
・H23年7～8月は市代行運行（土日祝日運休）
・H24年9月からは㈲むつ車体工業が運行（土日祝日運休）



「川内～湯野川線」の今後について

１．平成２５年９月１日からの運行について

①むつ車体工業による事業継続

②市営住宅板子塚団地まで路線を延長する。

（運輸局から３回目の実証運行の許可を得るために必要）

③運行期限は平成２６年８月３１日まで（４回目の実証運行は無い）

２．平成２６年９月１日からの湯野川線について

①むつ車体工業が運行継続するためには、本格運行をするための「乗合バス」免許が

必要となる。

②現在の利用状況では本格運行は難しいと考えられる。

③従来とは違う形での交通手段を考える必要がある。

例）予約制タクシー、スクールバスの利用等





川内～湯野川線 ダイヤ変更（案）

変更案

バス停 上り１便 下り２便 上り３便 下り４便 上り５便 下り６便

湯野川 ↓ 6:23 12:11 ↓ 12:15 15:09 ↓ 15:12 17:35

畑 ↓ 6:27 ↑ 12:07 ↓ 12:19 ↑ 15:05 ↓ 15:16 ↑ 17:31

ふれあい温泉 ↓ 6:29 ↑ 12:05 ↓ 12:21 ↑ 15:03 ↓ 15:18 ↑ 17:29

下戸ヶ淵公園 ↓ 6:31 ↑ 12:03 ↓ 12:23 ↑ 15:01 ↓ 15:20 ↑ 17:27

せせらぎ荘 ↓ 6:34 ↑ 12:00 ↓ 12:26 ↑ 14:58 ↓ 15:23 ↑ 17:24

安部城 ↓ 6:35 ↑ 11:59 ↓ 12:27 ↑ 14:57 ↓ 15:24 ↑ 17:23

銀杏木 ↓ 6:40 ↑ 11:54 ↓ 12:32 ↑ 14:52 ↓ 15:29 ↑ 17:18

上小倉平 ↓ 6:43 ↑ 11:51 ↓ 12:35 ↑ 14:49 ↓ 15:32 ↑ 17:15

下小倉平 ↓ 6:44 ↑ 11:50 ↓ 12:36 ↑ 14:48 ↓ 15:33 ↑ 17:14

川内診療所 ↓ 6:50 ↑ 11:44 ↓ 12:42 ↑ 14:42 ↓ 15:39 ↑ 17:08

中道 ↓ 6:51 ↑ 11:43 ↓ 12:43 ↑ 14:41 ↓ 15:40 ↑ 17:07

仲崎 ↓ 6:52 ↑ 11:42 ↓ 12:44 ↑ 14:40 ↓ 15:41 ↑ 17:06

まちの駅 ↓ 6:54 ↑ 11:40 ↓ 12:46 ↑ 14:38 ↓ 15:43 ↑ 17:04

ＪＲ接続 上 7:08 上 13:13 上 17:03

（夏季ダイヤ） 下 11:37 下 14:37

マエダ ↓ 6:57 ↑ 11:37 ↓ 12:49 ↑ 14:35 ↓ 15:46 ↑ 17:01

榀木団地 ↓ 6:58 ↑ 11:36 ↓ 12:50 ↑ 14:34 ↓ 15:47 ↑ 17:00

熊ヶ平団地 ↓ 6:59 ↑ 11:35 ↓ 12:51 ↑ 14:33 ↓ 15:48 ↑ 16:59

板子塚団地 7:00 ↑ 11:34 12:52 ↑ 14:32 15:49 ↑ 16:58

「熊ヶ平団地」と「板子塚団地」バス停を新たに設置

現行

バス停 下り１便 上り１便 下り２便 上り２便 下り３便 上り３便

湯野川 8:21 ↓ 8:26 13:16 ↓ 13:21 17:53 ↓ 17:55

畑 ↑ 8:17 ↓ 8:30 ↑ 13:12 ↓ 13:25 ↑ 17:49 ↓ 17:59

ふれあい温泉 ↑ 8:15 ↓ 8:32 ↑ 13:10 ↓ 13:27 ↑ 17:47 ↓ 18:01

下戸ヶ淵公園 ↑ 8:13 ↓ 8:34 ↑ 13:08 ↓ 13:29 ↑ 17:45 ↓ 18:03

せせらぎ荘 ↑ 8:10 ↓ 8:37 ↑ 13:05 ↓ 13:32 ↑ 17:42 ↓ 18:06

安部城 ↑ 8:09 ↓ 8:38 ↑ 13:04 ↓ 13:33 ↑ 17:41 ↓ 18:07

銀杏木 ↑ 8:04 ↓ 8:43 ↑ 12:59 ↓ 13:38 ↑ 17:36 ↓ 18:12

上小倉平 ↑ 8:01 ↓ 8:46 ↑ 12:56 ↓ 13:41 ↑ 17:33 ↓ 18:15

下小倉平 ↑ 8:00 ↓ 8:47 ↑ 12:55 ↓ 13:42 ↑ 17:32 ↓ 18:16

川内診療所 ↑ 7:54 ↓ 8:53 ↑ 12:49 ↓ 13:48 ↑ 17:26 ↓ 18:22

中道 ↑ 7:53 ↓ 8:54 ↑ 12:48 ↓ 13:49 ↑ 17:25 ↓ 18:23

仲崎 ↑ 7:52 ↓ 8:55 ↑ 12:47 ↓ 13:50 ↑ 17:24 ↓ 18:24

まちの駅 ↑ 7:50 ↓ 8:57 ↑ 12:45 ↓ 13:52 ↑ 17:22 ↓ 18:26

ＪＲ接続 上 10:13 上 17:03

（夏季ダイヤ） 下 7:40 下 11:37 下 14:37 下 18:39

マエダ ↑ 7:47 ↓ 9:00 ↑ 12:42 ↓ 13:55 ↑ 17:19 ↓ 18:29

榀木団地 ↑ 7:46 9:01 ↑ 12:41 13:56 ↑ 17:18 18:30



運賃表（案)　　　H25.9.1から 板
子
塚

団
地

熊
ヶ
平

団
地

130

市
営
住
宅

前 130 130

マ
エ
ダ
前

130 130 160

町
の
駅

か
わ
う
ち

130 130 130 180

仲
崎

130 130 130 180 210

中
道

130 130 130 130 200 230

川
　
内

診
療
所

130 130 130 180 180 210 250

下
小
倉
平

210 230 250 270 290 290 310 340

上
小
倉
平

130 250 270 290 310 330 330 350 360

銀
杏
木

130 180 300 320 340 360 400 400 400 440

安
部
城

180 240 280 400 420 440 460 480 480 490 540

せ
せ
ら
ぎ

荘 130 200 260 300 420 440 460 480 580 580 530 560

下
戸
ヶ
淵

200 220 300 360 400 520 540 560 580 650 650 650 650

ふ
れ
あ
い

温
泉

180 260 280 360 400 460 580 600 620 640 690 690 700 710

畑 160 250 330 350 430 490 530 650 670 690 710 740 740 750 780

湯
野
川

210 250 340 420 440 520 580 620 740 760 780 800 850 850 870 910


